
Katalog propisa 2017

Nespa computers doo, Podgorica 1

1147.

Na osnovu člana 9 Zakona o upotrebi i zaštiti znaka i naziva Crvenog krsta ("Sl. list CG", broj 75/10)
Ministarstvo zdravlja donijelo je

PRAVILNIK

O NAČINU UPOTREBE ZNAKA CRVENOG KRSTA

("Službeni list Crne Gore", br. 052/11 od 04.11.2011)

I. OSNOVNA ODREDBA

Član 1
Znak Crvenog krsta kao znak obilježavanja i znak zaštite upotrebljava se na način propisan ovim pravilnikom.

II. ZNAK OBILJEŽAVANJA

Član 2
Znakom Crvenog krsta, obilježavaju se zgrade zdravstvenih ustanova i ustanova socijalne zaštite za zbrinjavanje

lica kojima je potrebna stalna medicinska njega, (u daljem tekstu: ustanova) saglasno članu 4 stav 1 tačka 1
Zakona.

Znak Crvenog krsta stavlja se na tablu ili zid ustanove i to na sredini iznad naziva ustanove.
Veličina znaka Crvenog krsta treba da je srazmjerna veličini naziva ustanove, s tim da kraci Crvenog krsta

nijesu duži od 15cm.

Član 3
Prevozna sredstva obilježavaju se na sljedeći način:
1) na spoljašnju stranu lijevih i desnih vrata prevoznog sredstva stavlja se znak Crvenog krsta čiji kraci nijesu

duži od 15 cm, a iznad ili ispod znaka ispisuje se naziv ustanove kojoj prevozno sredstvo pripada. Naziv
ustanove može se ispisati i djelimično iznad, a djelimično ispod znaka, ali se tekst ne smije ispisivati preko
znaka Crvenog krsta;

2) znak Crvenog krsta koji je noću osvijetljen može se stavljati i na prednjoj strani krova prevoznog sredstva, s
tim da se postavi tako da stoji u vertikalnom položaju i da nije vidljiv iz vazduha. Kraci ovako istaknutog
znaka nijesu duži od 10 cm;

3) na zadnju stranu prevoznog sredstva stavlja se znak Crvenog krsta čiji kraci mogu biti dužine 15 cm. Ako se
na zadnjoj strani prevoznog sredstva nalaze dvokrilna vrata, znak Crvenog krsta stavlja se tako da bude na
sredini tih vrata kada su zatvorena.

Član 4
Vagoni u sastavu stalnog sanitetskog voza, koji služe za prevoz ranjenih i bolesnih lica, obilježavaju se znakom

Crvenog krsta na bijelom polju, dužine kraka najviše 15 cm na svakoj bočnoj strani vagona.
Vagoni u sastavu privremenog sanitetskog voza dok se koriste za prevoz ranjenih i bolesnih lica, obilježavaju se

na način propisan u stavu 1 ovog člana.

Član 5
Prevozna sredstva u vazdušnom saobraćaju koja služe za prevoz ranjenih i bolesnih lica i brodolomnika ili za

prevoz sanitetskog osoblja i sanitetskog materijala, obilježavaju se znakom Crvenog krsta na bijelom polju, i to:
1) avioni - na donjim i gornjim površinama polurazmaka krila i na bočnim stranama;
2) helikopteri - na donjim, gornjim i bočnim stranama trupa.
Veličina znaka Crvenog krsta treba da odgovara tetivi na polurazmaku krila, kao i širini i visini trupa vazdušnog

prevoznog sredstva.

Član 6



Katalog propisa 2017

Nespa computers doo, Podgorica 2

Bolnički brodovi i manja sanitetska plovila koja se koriste za prevoz ranjenih i bolesnih lica i obalski čamci za
spasavanje, trebaju da su bijelo obojeni i obilježeni znakom Crvenog krsta na bočnim stranama, na pramcu i krmi.
Dužina kraka treba da bude srazmjerna veličini plovila i da nije veća od 30 cm na čamcima, odnosno od 70 cm na
brodovima.

Drugi brodovi i manja plovila koja se koriste za prevoz ranjenih i bolesnih lica, ako nijesu bijelo obojeni, ističu
znak Crvenog krsta na bijelom polju, u skladu sa stavom 1 ovog člana.

Pored znaka Crvenog krsta, plovila iz st. 1 i 2 ovog člana mogu da ističu zastavu bijele boje sa znakom Crvenog
krsta.

Veličina zastave i znaka treba da je srazmjerna veličini plovila, s tim da kraci znaka ne mogu biti duži od kraka
znaka istaknutog na bočnim stranama broda iz stava 1 ovog člana.

Član 7
Po odobrenju Crvenog krsta Crne Gore, znakom Crvenog krsta mogu da se obilježavaju i prevozna i prenosna

sredstva drugih ustanova, organizacija i preduzeća, koja se koriste za prevoz ranjenih i bolesnih lica.
Prevozna i prenosna sredstva iz stava 1 ovog člana stavljaju znak Crvenog krsta na način propisan u čl. 3 do 6

ovog pravilnika.

Član 8
Torbe, kutije i sandučići sa sanitetskim materijalom za pružanje prve pomoći ili hitne medicinske pomoći

ranjenim i bolesnim licima obilježavaju se znakom Crvenog krsta odgovarajuće veličine, koji se stavlja na njihovu
spoljašnju stranu.

Član 9
Na putevima, znak Crvenog krsta upotrebljava se za obilježavanje blizine mjesta određenog za pružanje prve

medicinske pomoći, u obliku, boji i veličini koji su predviđeni propisima o saobraćajnim znakovima na putevima.
Na mjestima određenim za pružanje prve medicinske pomoći, kao i na mjestima na kojima su smješteni

sanitetski materijal i oprema koji služe za pružanje prve medicinske pomoći, znak Crvenog krsta ističe se na način
propisan u članu 2 ovog pravilnika.

III. ZNAK ZAŠTITE

Član 10
Znak Crvenog krsta upotrebljava se kao znak zaštite bez ikakvih dodatnih natpisa u maksimalno mogućoj

veličini, tako da se može vidjeti iz daljine, sa zemlje, mora i iz vazduha.

Član 11
Zgrade ustanova obilježavaju se znakom Crvenog krsta kao znakom zaštite tako što se, pored obilježavanja na

način propisan članom 2 ovog pravilnika, znak Crvenog krsta na bijelom polju stavlja i na krov i bočne strane
zgrade.

Na zgradama iz stava 1 ovog člana kao znak zaštite upotrebljava se i zastava Crvenog krsta čija je veličina
srazmjerna veličini zgrade.

Ustanova smještena u zgradi koja služi i za druge svrhe može isticati znak Crvenog krsta samo na dijelu zgrade
koji koristi.

Član 12
Prevozna i prenosna sredstva i sanitetski materijal ustanova, obilježavaju se znakom Crvenog krsta kao znakom

zaštite na način propisan u čl. 3 do 6 ovog pravilnika, s tim što se znak Crvenog krsta stavlja i na krovovima ili
drugim ravnim površinama prevoznih i prenosnih sredstava.

Druga prevozna i prenosna sredstva kopnenog, vodenog i vazdušnog saobraćaja, ako se upotrebljavaju za
prevoz ili prenos ranjenih i bolesnih lica, obilježavaju se zastavom sa znakom Crvenog krsta kao znakom zaštite
dok se upotrebljavaju za tu svrhu, a ako se koriste u neprekidnoj koloni, obilježavaju se zastavom sa znakom
Crvenog krsta na početku i na kraju kolone.

Član 13



Katalog propisa 2017

Nespa computers doo, Podgorica 3

Prevozna i prenosna sredstva stranih organizacija Crvenog krsta, Crvenog polumjeseca i drugih stranih
dobrovoljnih društava, kada na teritoriji Crne Gore obavljaju sanitetsku djelatnost, obilježavaju se znakom Crvenog
krsta kao znakom zaštite u obliku i na način koji su određeni propisima zemlje kojoj pripadaju.

Član 14
Brodovi koji služe za pružanje pomoći ranjenim, bolesnim i nemoćnim licima i brodolomnicima ili za njihov

prevoz (bolnički brodovi) obilježavaju se, tako što se na svaku stranu brodskog trupa i na horizontalne površine
stavlja po jedan znak ili više znakova Crvenog krsta, maksimalno moguće veličine.

Bolnički brodovi iz stava 1 ovog člana ističu i zastavu bijele boje sa znakom Crvenog krsta na velikoj katarci
broda, i to na najvećoj visini katarke i treba da su bijelo obojeni.

Brodovi i manja sanitetska plovila koja ne spadaju u bolničke brodove, ako se koriste u sanitetske svrhe,
obilježavaju se na način propisan u stavu 1 ovog člana. Ako nijesu bijelo obojeni, znak Crvenog krsta se stavlja na
bijelom polju.

Član 15
Zgrade, odnosno djelovi zgrade, sanitetski materijal, prevozna i prenosna sredstva Crvenog krsta Crne Gore,

koja služe za pronalaženje, prikupljanje, prenošenje i njegu ranjenika i bolesnika ili za sprječavanje bolesti, mogu
biti obilježeni znakom Crvenog krsta kao znakom zaštite, na način propisan ovim pravilnikom.

IV. PRELAZNA I ZAVRŠNA ODREDBA

Član 16
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da se primjenjuje Odluka o načinu upotrebljavanja znaka

Crvenog krsta ("Sl. list SRJ", broj 36/98).

Član 17
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 01-3374
Podgorica, 31. oktobra 2011. godine

Ministar,
doc. dr Miodrag Radunović, s.r.


